IDG510 配电站所终端
产品说明书
产品说明书
 Ver 1.10
南京汉启能源技术有限公司
2017 年 10 月
重要提示
    感谢您使用汉启公司的产品。为了安全、正确、高效地使用本装置，请您

                                                        IDG510 配电站所终端产品说明书
  2
1.2 命名规则
IDG-510
IDG  为 Intelligent distribution Grid 的首字母缩写，代表产品特性与应用场
景。
510  第一位数字代表产品，1 代表故障指示器，2 代表智能开关控制器，3 代
表智能馈线终端（FTU），5 代表智能开闭所终端，后面两位数代表产品代际和
版本，代际从 1 开始，版本从 0 开始编号。
1.3 安全准则：
1. 现场安装调试时，请仔细阅读本使用手册的内容。
2. 本装置发货到现场后，非专业人员请勿随意打开装置机箱，切勿更
改机箱内的任何布线和单元模块，更不能改动任何跳线设置或拨码
开关的位置，以免影响装置的正常工作。
3. 避免废弃金属线头(丝)或其他金属物体遗留在机箱中，以防止短路或
其他故障的发生。
4. 对电源单元进行如下操作时：
1) 更换电源单元；
2) 更改电源单元的对外接线；
3) 维修电源单元。
为防止意外情况的发生应首先检查和进行以下操作：
断开外部电源输入，关闭电源单元的输出开关。
5. 装置带电情况下不允许拆卸内部的任何部件.
                                                        IDG510 配电站所终端产品说明书
  3
6. 装置运行时不可随意按动装置的任何按钮。
7. 系统的配置参数不能随意更改或变换，必须由厂家指定的专业人员
进行更换，更换后应进行严格的登记。
8. 装置安装之前应检查机箱内的所有部件的紧固程度。
9. 装置安装完毕后应认真检查接口连接是否正确，遥控继电器接点与
一次设备的对应关系是否正确，尤其是电压回路不能短路，电流回
路不能开路。
10. 安装调试中若出现现场解决不了的问题或对装置本身有疑问请拨打
如下的全国统一服务热线，我们会有专员为您转接到相关专业人员，
帮您解决。
                                                        IDG510 配电站所终端产品说明书
  4
第 2 章 总体概述
2.1 引言
IDG510 配电站所终端（DTU）是针对目前城市电网中应用越来越广泛的环
网柜、小型开闭所，而开发的监控终端产品，可与配电网自动化主站和子站系统
配合，实现多条线路的电量的采集和控制，检测故障、故障区域定位、隔离及非
故障区域恢复供电，提高供电可靠性。
2.2 主要功能
IDG510 配电站所终端主要具有以下功能：
 交流采样：采集三相交流电压、电流，实现电压、电流、有功功率、无
功功率、功率因数、频率的测量；
 直流采样：采集直流量，实现直流电压的测量；
 故障识别：采集并识别馈线故障电流并向子站或主站传送；
 遥信：采集并向远方发送状态量信息，状态变位优先传送；
 遥控：接受并执行遥控命令或当地控制命令；
 实现对蓄电池的自动维护、主备电源的无缝切换，主电源失电后，装置
正常工作不低于 8 小时；当线路停电时，自动投入备用电源。
 采集并监视装置运行状况及后备电源的状态，具有故障报警功能；
 交流失电后，能够对开关进行不少于分、合各一次操作；
 程序自恢复功能；
                                                        IDG510 配电站所终端产品说明书
  5
 能与主站通信，并具有接受主站校时功能；
 能当地和远方进行参数设置；
 具有与多个主站的通信功能；
 采集事件的顺序记录并向远方传送；
 采集电能表脉冲或多功能电能表的数据，并能进行分时段电能累计；
 装置自诊断功能；
 谐波分析功能。
2.3 技术特点
以高性能 Freescale K64 处理器为硬件开发平台，以 MQX 嵌入式实时操作
为软件开发平台。产品在设计上保证稳定可靠、高性能、高精密、易安装。